Insuper offerri debitorem decem millium talento-
 rum, quando rex inceperat rationem ponere, hoc
 etiam futuri non est saeculi. Nam ibi finiuntur om-
 nia quae hic incipiunt. Reliqua parabola est etiam

19 Luc. vi, 57. 20 Matth. vi, 14. 21 Matth. xviii, 23.

presentis sæculi, ait enim : « Egressus servus ille invenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios : et tenens suffocabat eum, dicens : Redde mihi quod debes. » Quo procidente et rogante atque pollicente, ejus nec modice misertus est, sed abiit et misit eum in carcerem, donec totum redderet debitum. Quænam vero egressio, cum venerit illud tempus? Quod debitum ad conservos? Quænam expostulatio? Quis incursus? Sed et, « Procidens, inquit, conservus ejus ad pedes illius, rogabat dicens : Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Ille autem noluit, sed misit eum in carcerem, donec redderet universum debitum. » In illo autem sæculo vim ab aliis invicem nequaquam patiemur, nec ad pedes aliorum procidemus, sed neque rogabimus; unus est enim cui omne genu flectetur cœlestium, terrestrium et infernorum. Alii vero, ait, conservi, videntes tantam ejus erga conservos duritiam, contristati sunt valde, et narraverunt domino suo omnia quæ facta fuerant. Ille autem iratus, servo objurgato, tradidit eum tortoribus quoadusque redderet universum debitum. τὰ γενόμενα · ὁ δὲ ὀργισθεὶς καὶ τὸν ἀσυμπαθῆ δοῦλον οὐ ἀποδῶ πᾶν τὸ ὀφειλόμενον.

Forsan aliquis censeret ista in præsentis sæculo fieri, sed ad futurum præsertim spectant; ibi enim aperta reatus manifestatio, et sine misericordia condemnatio, et indesinens supplicium. « Quoadusque, inquit, redderet universum debitum. » Verum fieri nequit ut a nobis inveniat solutio nostris ad Deum debitis adæquata, ita ut istud : « Quoadusque redderet universum, » æternam indiceret pœnam. Sed quomodo illa omnia parabola verba hic perficiuntur, regale tribunal, debitorum manifestatio, post manifestationem expostulatio, et alia quæ sequuntur? Stat istud Dei templum tanquam cœlum aliud intra sacrum tentorium, velut in cœlestibus tabernaculis thronum habens dominicum, in quo sedet rex omnium, et rationem invisibiliter ponit cum servis ejus, nobis omnibus hic circumstantibus et obsecrantibus. Multi autem sunt, quorum et ego unus sum, qui arguuntur ex eis, quæ hic divinius canuntur et ad aures omnium revocantur, quoniam non secundum Deum utimur istis decem millibus, id est, tam multis bonis quorum quodlibet est talentum, utpotè gravem et multam inducens condemnationem; ita enim Cain unum visus crimen commisissè, fratris cædem, septuplum, seu multum, sicut scriptum est, punitus fuit. Sed non tantum de debito arguimur, at ex divinis verbis reos manentia discimus supplicia; discentes vero, quandiu in templo perseveramus, pœnitentiam, procidimus, rogamus, promittimus nos in posterum ut Deo placet victuros, ideo dimissionem obtinemus, hic usque ad finem perseverantem et ardentem deprecantes; dixit enim : « Convertimini ad me, ait Dominus, et ego convertar ad vos, et iniquitatem vestram non recordabor amplius ⁷⁹. »